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Введение
Данная работа посвящена изучению биографий А. П. Чехова, представленных в литературной серии «Жизнь замечательных людей».
Биография – это один из древнейших литературных жанров, который сейчас представляет для исследователей особый интерес. О природе жанра биографии написано немало трудов, существуют различные точки зрения касательно ее определения, типологии, базовых характеристик, которые составляют специфику жанра. Особую сложность исследователи видят в разрешении вопроса соотношения в биографии жизни и творчества выбранного персонажа. Таким образом, в ходе нашего исследования становится очевидно, что биография требует особо внимательного исследовательского подхода, поскольку научный мир предлагает достаточно широкий спектр интерпретаций биографии как жанра.
Разработанную теоретическую базу мы применили в ходе исследования трех биографий А. П. Чехова, написанных следующими авторами: Ю. В. Соболев («Чехов»), В. В. Ермилов («Чехов. 1860–1904»), А. П. Кузичева («Чехов. Жизнь "отдельного человека"»). В рамках проведенного анализа нам удалось выявить специфику каждого рассмотренного произведения, установить различия при описании тех или иных событий в жизни писателя и понять те механизмы, благодаря которым перед глазами читателя персонаж появляется именно таким, каким он был задуман согласно концепции автора.
В ходе исследования использованы описательный, сравнительно-сопоставительный и культурно-исторический методы. Структура работы представляет собой введение, две главы и заключение.

Глава 1. Биография как научная проблема
1.1 История биографии
Биография появилась в I веке. Согласно «Литературной энциклопедии терминов и понятий» А. Н. Николюкина, первыми биографиями стали такие произведения, как «Сравнительные жизнеописания» Плутарха, «Жизнеописание Агриколы» Тацита. В Средние века биографии были посвящены по преимуществу религиозным подвижникам, мудрым правителям и выдающимся полководцам, при этом в основе лежало дидактическое начало.
В эпоху Возрождения появился интерес к отдельным фигурам, к «неповторимому душевно-интеллектуальному миру личности и к разнообразию человеческих талантов и их проявлениям»[footnoteRef:1]. Так, в 1352 году появилась первая биография Данте Алигьери, написанная Дж. Боккаччо. В эпоху Просвещения основным в биографии стало исследование взаимосвязи между индивидуальной и социальной жизнью человека, жизнеописание стало строиться на документальных источниках («История Карла XII», Вольтер, 1731 г.). [1: Соболевская О. В. Биография // Литературная энциклопедия терминов и понятий / под ред. А. Н. Николюкина. М., 2001. C. 91.]

В XIX веке большая часть биографий была посвящена творческими личностями, их «духовным и общественным воздействием на эпоху»[footnoteRef:2], создаются биографии писателей, художников, в этом жанре работают Ч. Диккенс, В. Скотт и др.; появляется жанр литературной автобиографии. В XX веке всё большую популярность приобретают художественные биографии С. Цвейга, Г. Манна и др. [2: Там же. С. 91]

В допетровской Руси единственным видом биографии было житие святого. С XVIII века в России стали появляться биографические словари («Опыт исторического словаря о российских писателях», Н. И. Новиков, 1772 г.). В XIX веке биографический жанр в России развивался благодаря таким книгам, как «Фон-Визин» П. А. Вяземского (1830), «Материалы для биографии А. С. Пушкина» П. В. Анненкова (1855). В XX веке очень популярной стала серия «Жизнь замечательных людей», основанная ещё в конце XIX века. Основной целью этих биографий было просвещение. Серия предназначалась самому широкому кругу читателей.
XXI век – новый этап в жизни биографии. Исследователи отмечают несколько тенденций.
Во-первых, очевиден рост интереса читателей к биографиям (А. А. Холиков)[footnoteRef:3]. [3: См.: Холиков А. А. Биография писателя как жанр: Учебное пособие. М., 2014.]

Во-вторых, стало создаваться всё больше популяризованных биографий, потому что, как известно, спрос рождает предложение. (А. И. Рейтблат)[footnoteRef:4]. Время создаёт новых героев – пишутся биографии бизнесменов, спортсменов, актёров, «звёзд» отечественного и зарубежного шоу-бизнеса. Часто это тексты низкого качества, не отличающиеся ни богатством языка, ни достоверностью фактов. Кстати, ещё одна своеобразная тенденция – писать биографии ещё живых знаменитостей, при этом иногда ещё очень молодых, только начавших свою карьеру. [4: См.: Рейтблат А. И. Писать поперек: Статьи по биографике, социологии и истории литературы. М., 2014.]

В-третьих, на полках книжных магазинов всё чаще появляются так называемые «антибиографии». Стремление очернить известного человека, обнародовать малоприятные факты из его жизни, осветить ранее табуированные по тем или иным причинам темы, поменять устоявшееся десятилетиями мнение с помощью внезапно обнаруженных, порой сомнительных свидетельств – вот смысл таких работ. Нечасто, но встречаются биографии, авторы которых стремятся добиться справедливости относительно какого-либо отрицательного персонажа из истории, и тогда пишутся биографии обратные – «обеляющие». При внешней разнице этих двух современных видов биографий их объединяет общая задача – сломать стереотип.
1.2 Определение понятия «биография»
Одно из первых определений появилось в «Энциклопедическом словаре Ф. А. Брокгауза и И. А. Ефрона» на рубеже XIX-XX веков. Там биографией (с греч. «жизнеописание») «называется изображение жизни данной личности, удовлетворяющее требованиям исторической науки»[footnoteRef:5]. В «Литературном энциклопедическом словаре» (1987) «биография (от греч. bíos – жизнь и gráphō – пишу) – жизнеописание»[footnoteRef:6]. Точно такое же определение даётся в «Большой советской энциклопедии» и в «Краткой литературной энциклопедии». «Описание чьей-либо жизни»[footnoteRef:7] – определение из «Словаря русского языка», «сочинение, в котором излагается история жизни и деятельности какого-нибудь лица»[footnoteRef:8] – из «Толкового словаря русского языка» Д. Н. Ушакова. В «Литературной энциклопедии терминов и понятий», появившейся в 2001 году, «биография – жанр жизнеописания, предполагает художественное или научное осмысление истории жизни личности, нацеленное на поиски выявления истоков общественно значимой деятельности человека в его индивидуальном биографическом опыте»[footnoteRef:9]. [5: Биография и биографические сборники // Энциклопедический словарь / Ф. А. Брокгауз, И. А. Ефрон. СПб, 1891. Т. 3. С. 876.] [6: Биография // Литературный энциклопедический словарь / под ред. В. М. Кожевникова, П. А. Николаева. М., 1987. C. 54.] [7: Биография // Словарь русского языка: В 4-х т. / АН СССР, Ин-т рус. яз.; под ред. А. П. Евгеньевой. 2-е изд., испр. и доп. М., 1981–1984. Т.1. С.90.] [8: Биография // Толковый словарь русского языка: В 4 т. / под ред. Д. Н. Ушакова. М., 1935. Т.1. С.141.] [9: Соболевская О. В. Биография. С. 90. ]

Таким образом, словари, называя биографию либо жизнеописанием, либо сочинением о жизни, не могут дать исчерпывающего ответа на наш вопрос. Обратимся к исследовательским работам.
В них нам встречаются как очень широкие определения, так и более конкретные, а в целом они зависят от сферы, в которой рассматривается биография. Так, например, В. Дильтей считал, что биография – это «наиболее философская форма исторического изображения»[footnoteRef:10] личности. Для Н. А. Рыбникова это «одна из форм общечеловеческой литературы»[footnoteRef:11], а для И. Ф. Петровской «повествование об истории индивидуального жизненного пути от его начала до конца, исследование жизни человека во всех проявлениях взаимодействия внешних событий и психики (деяния, общения, эмоциональное отношение к фактам своего и окружающего бытия и т.д.)»[footnoteRef:12]. [10: Цит. по: Лосиевский И. Я. Научная биография писателя: проблемы интерпретации и типологии: [Монография]. Харьков, 1998. С. 9. ] [11: Там же. С. 11.] [12: Петровская И. Ф. Биографика: Введение в науку и обозрение источников биографических сведений о деятелях России 1801-1917 годов. Изд. Второе, исправл. и доп. – СПб., 2010. С.16. ]

По С. С. Аверинцеву, биография – это «слабо конституированный жанр»[footnoteRef:13]. Жанр литературы – это, пожалуй, самое очевидное и частотное определение, оно, как мы видели, встречается и в словарях. И. Я. Лосиевский отказывается называть биографию жанром, поскольку, на его взгляд, нельзя «выделить объединяющие, собственно жанровые признаки таких разнородных литературных явлений, как академическая и научно-художественная биографии, летопись жизни и творчества»[footnoteRef:14]. Биография намного шире. Согласно его теории, это «произведение научно-художественной литературы»[footnoteRef:15]. [13: Аверинцев С. С. Плутарх и античная биография // С. С. Аверинцев. Образ античности. СПб., 2004. С. 233.] [14: Лосиевский И. Я. Научная биография писателя: проблемы интерпретации и типологии. С. 10. ] [15: Там же. Стр. 16. ]

Для А. Л. Валевского биография – это «текстуальная представленность на языке данной культуры феномена личностной индивидуальности»[footnoteRef:16]. Для И. Я. Лосиевского это тоже прежде всего литература, «текстовое поле», где встречаются наука и искусство. Его определение биографического письма выглядит преобразованным определением А. Л. Валевского: «переданное средствами языка данной культуры и зафиксированное в текстовой форме цельное научно-образное произведение о феномене личностной индивидуальности»[footnoteRef:17]. А. И. Рейтблат соглашается с А. Л. Валевским в том, что биография – это литература, «текстуальная конструкция»[footnoteRef:18] и добавляет, что это также нарратив, или повествование, разворачивающееся хронологически. [16: Валевский А. Л. Основания биографики. – К., 1993. С. 88.] [17: Там же. С. 17. ] [18: Рейтблат А. И. Писать поперек. С. 181. ]

Б. В. Дубин дал новое, абсолютно не похожее на другие, определение биографии: биография – это «косвенное, так или иначе гипотетическое воспроизведение (дублирование) схемы самопонимания и самопредставления индивида теперь уже другим действующим лицом в ходе его специфического смыслового действия – в ситуации и акте биографирования, биографической конструкции, «внешнего» понимания»[footnoteRef:19]. [19: Там же. С. 180.]

На наш взгляд, самым ёмким является определение А. Л. Валевского, которое вмещает в себя разговор как о содержании («феномен личной индивидуальности»), так и о форме («текстуальная представленность»).
1.3. Биографика
Наука, изучающая биографию, называется биографика.В Европе о ней заговорили на рубеже XVIII – XIX вв., в России в конце XIX – начале XX вв. В 1919 году в СССР хотели создать Биографический институт, однако проект был отклонен Наркомпросом. «Систематическое, всестороннее научное изучение человеческих биографий»[footnoteRef:20] было признано нецелесообразным. Термин «биографика» не удержался, стали употреблять всевозможные вариации со словом «биографический» – биографические жанры, биографическая литература, биографический метод и т.д. [20: Цит по: Петровская И. Ф. Биографика. С. 9.]

Вообще, биографиям во времена СССР не уделялось достаточного внимания. Они считались хорошим подспорьем в серьёзной работе, но не более того. Биографии, конечно, издавались, но цели преследовались исключительно воспитательные и пропагандистские.
В 1970-е годы термин стал постепенно возрождаться силами историков, заинтересовавшихся изучением отдельного человека и исторической психологии. Еще в 1920-е гг. И. Т. Филиппов рассматривал биографикукак раздел исторической науки, который занимается изучением личности в истории, что сейчас является предметом интереса исторической антропологии. И. Ф. Петровская также считает, что биографика – это «специальная наука системы исторических наук»[footnoteRef:21]. Определение И. Л. Беленького значительно шире: система «философско-методологических, историографических, историко-культурных, рецептурных знаний и представлений об отдельных биографических жанрах, о смысле, задачах и возможностях биографического мышления и познания, о методах биографической реконструкции»[footnoteRef:22]. [21: Там же. С.19. ] [22: Беленький И. Л. Биография и биографика в отечественной культурно-исторической традиции // История через личность: Историческая биография сегодня / Под ред. Л. П. Репиной. 2-е изд. М., 2010. С. 38.]

И. Ф. Петровская пишет, что биографика – это «наука о постижении жизни конкретных людей, причастных ко всем областям человеческой деятельности». Исследователь утверждает, что эта отрасль исторической науки связана с психологией, педагогикой, искусствоведением и т.д., кроме того, с «молодой комплексной наукой – человековедением»[footnoteRef:23]. Задача биографики, по ее мнению, – «раскрыть многообразие людей и сложность каждого из них»[footnoteRef:24]. И. Л. Беленький также говорит о междисциплинарности: исследование биографического письма и биографического сознания – это «предмет исторической культурологии, исторической, правовой и политической антропологии»[footnoteRef:25], кроме того историографии и исторических отделов наук о литературе и искусстве. [23: Петровская И. Ф. Биографика. С.12. ] [24: Там же. С. 18. ] [25: Беленький И. Л. Биография и биографика в отечественной культурно-исторической традиции. С. 45.]

Интересно то, что ни в одном из данных определений биографика не связывается с литературой. Но биография – это прежде всего текст. Почему же в задачах биографики не указывается изучение биографии как текста? В словахИ. Я. Лосиевского заложен ответ: «Биографика как теория, методология и история этой особенной, документально-«портретной» литературы – сравнительно молодая наука, ещё находящаяся в стадии своего формирования»[footnoteRef:26]. [26: Лосиевский И. Я. Научная биография писателя: проблемы интерпретации и типологии. С. 6. ]

Биографика – наука о биографии, а биография – это история человека. Биографию можно изучать с разных сторон, пока в этом больше преуспела история, поскольку история человека отлично вписывает в новое, активно развивающееся направление «персональная история». Биографический текст, как пишет И. Я. Лосиевский, «интересует исследователя, чаще всего, как источник, а не как произведение биографического письма, имеющее свою творческую историю»[footnoteRef:27]. Именно поэтому сейчас работ историков о биографии намного больше, чем работ литературоведов. Но это пока. Биография – огромное поле для исследования, которое, мы уверены, скоро будет вспахано. [27: Там же. С. 6.]

1.4 Биография – наука или искусство?
Исследователи биографии делятся на три «лагеря»: одни придерживаются мнения, что биография безраздельно принадлежит науке (М. О. Чудакова), другие – искусству (Б. С. Мейлах), остальные держатся посередине, считая, что биография сочетает в себе и то, и другое (И. Я. Лосиевский).
Уже в самой первой статье о биографии в «Энциклопедическом словаре Ф. А. Брокгауза и И. А. Ефрона» 1891 года обозначена её двойственность. «Как произведение научное, биография не ограничивается изложением внешних фактов из жизни избранного лица, а стремится проследить ход духовно-нравственного развития этого лица; как произведение художественное, она должна уловить сущность его характера и представить его в ярком образе»[footnoteRef:28]. [28: Биография и биографические сборники // Энциклопедический словарь / Ф. А. Брокгауз, И. А. Ефрон. С. 876.]

Г. О. Винокур считает, что «если это действительно творчество, то творчество совершенно специфическое»[footnoteRef:29]. Н. А. Рыбников, с одной стороны, пишет, что в биографии важнее всего «объективный сырой материал»[footnoteRef:30], и описания переживаний рассматриваемой личности не нужно, а с другой, что в итоге должен создаться «цельный образ» героя. И. Я. Лосиевский спорит с такой позицией, поскольку считает, что из простого набора фактов о личности никак не может создаться полноценный образ, ведь и автор «выступает не биографом, а собирателем, компилятором, составителем»[footnoteRef:31]. [29: Винокур. Г. О. Биография и культура. Русское сценическое произношение. М., 1997. С.18. Разрядка авторская.] [30: Цит. по: Лосиевский И. Я. Научная биография писателя: проблемы интерпретации и типологии. С. 17.] [31: Лосиевский И. Я. Научная биография писателя: проблемы интерпретации и типологии. С. 12. ]

И. Я. Лосиевский считает, что невозможно написать биографию, которая будет строго научной или исключительно художественной. Биография – это «гипотетическое изображение личности», «документально-художественная реконструкция». Нельзя быть абсолютно уверенным в том, о чём пишешь, ведь у биографа зачастую ограниченное количество средств: «набор пожелтевших фотографий, противоречивые мемуары современников». Автор создаёт биографический образ, чья научно-познавательная ценность больше, чем эстетическая (в отличие от художественного образа) и зависит от «степени убедительности»[footnoteRef:32]. [32: Там же. С.13. ]

Ю. М. Лотман выступает за равноправие научного и художественного в биографии. Биография должна быть «диалогом между учёным и романистом». Учёный занимается, с одной стороны, привычным делом – работает с документами, анализирует их, с другой стороны, он «все время должен помнить о синтезе, соединять свои наблюдения в единое и живое целое». Именно романист поможет учёному в создании полноценного образа, не применяя при этом фантазию – «он не имеет права создавать, он должен воссоздавать»[footnoteRef:33]. [33: Лотман Ю. М. Сотворение Карамзина / Предисл. Б. Ф. Егорова. М., 1987. С. 13.]

1.5 Особенности биографии
И. Л. Беленький называет книгу Г. О. Винокура «Биография и культура» «непревзойдённым опытом разработки теории биографии с феноменологических позиций – в контексте проблем взаимоотношения философии человека, исторической науки, филологии и психологии»[footnoteRef:34]. Историку прежде всего импонирует междисциплинарный подход Г. О. Винокура и то, что теорию биографии он рассматривает с философской точки зрения. [34: Беленький И. Л. Биография и биографика в отечественной культурно-исторической традиции. С. 45.]

Нас же данная работа привлекает не только по этой причине, но и потому, что Г. О. Винокур, опубликовав свой труд в 1927 году и даже ещё не называя биографику биографикой, стал первым, кто обозначил важнейшие особенности биографии. Пожалуй, нет ни одного исследователя, который бы позже не обратился к этой работе учёного – настолько глубоко он проник в суть биографии, кратко сформулировав самое основное.
Г. О. Винокур утверждает, что биография – это «личная жизнь в истории», а значит «история личной жизни». К внешней стороне жизни он относит «приключения в точном смысле слова: герой биографии появляется на свет, учится, путешествует, женится, воюет, пишет стихи или лепит статуи и т. п., и т. п. Все эти события и дают тот материал, из которого составляется биография». Далее исследователь замечает, что нельзя разделять биографию на внешнюю и внутреннюю: «вся биография вообще – только внешнее выражение внутреннего»[footnoteRef:35]. [35: Винокур. Г. О. Биография и культура. Русское сценическое произношение. С. 30-39.]

«Для биографа личность интересна не как константное и определившееся, а непременно как динамическое». Биография – это определенно история развития. Г. О. Винокур определяет социальную действительность как внешний материал, а развивающуюся личность как «предметную форму, в которой этот материал состоится». То, что между ними, он называет «переживанием» и говорит, что это «та новая форма, в которую отливается анализируемое нами отношение между историей и личностью: становясь предметом переживания, исторический факт получает

[…]

А. П. Чехов, как выясняется, не хотел жениться, на этом настояла О. Л. Книппер, которая не хотела скрываться от людей. «Больной, одинокий <…>, ощущавший, что никому не нужен и ему “всё неинтересно”, всё сливается в серый цвет, Чехов, вероятно, не хотел потерять эту красивую, интересную, умную, уже родную ему женщину, к которой он привык и которой доверял. И если для неё церковный брак так важен, если её не останавливала его болезнь и устраивала жизнь в разлуке, то выходило: быть про сему» (2; 645).
Позиция биографа по отношению к О. Л. Книппер обвинительная. А. П. Кузичева видит ситуацию в таком ключе: законная жена оставила больного А. П. Чехова умирать одного в Ялте, а сама всё это время веселилась в Москве. Биограф постоянно подчёркивает, как писатель любил её и как страдал в разлуке, как радовался письмам и как ждал её приезда. Но она никогда не ехала, даже когда обещала – театр не позволял. Биограф практически открыто говорит о том, что О. Л. Книппер просто необходимо было оставить сцену ради мужа, потому что ни гениальной, ни очень популярной актрисой она не была – за что держалась?
«Замужество предполагало перемены. Книппер оставляла их на потом, на время грядущей “необыкновенной”, “настоящей” жизни. Она не отказывала. Она обещала» (2; 668). О. Л. Книппер жила полной, радостной жизнью в Москве. Театр, вечеринки, чаепития, танцы, гости… Муж писал, что рад за неё, рад, что она молода и энергична, рад, что она счастлива. Биограф же такое поведение простить не может.
Абсолютно всё, любая мелочь играет против О. Л. Книппер в глазах биографа. Как она пишет мужу, о чём – всё подвергается дотошному анализу исследователя. «Она писала размашисто, мешая мелочи быта с эпизодами внутритеатральной жизни» (2;663). Биографа явно раздражает то, что О. Л. Книппер постоянно придумывает новые виды поцелуев в письмах, то, что вообще телесность для нее очень важна. «Она так много писала о жарких поцелуях, бесконечных объятиях, что, кажется, не замечала, ка невольно подменяла душевное чувство воображаемой грешной страстью, называемой любовью, но схожей более с жгучими и кипучими страстями из мелодрам и трагедий. Может быть, она умела любить именно так, только так?» (2; 699)
А. П. Кузичева часто указывает на то, что О. Л. Книппер говорит словами своих героинь – героинь чеховских пьес. Подозревает её в неискренности, поверхностности, неумении чувствовать глубоко. Считает, что, быть может, таковы издержки профессии – настоящие чувства она берегла для сцены.
Однако ничего это не раздражало А. П. Чехова, его любовь в жене оставалась неизменной. Он знал, кого берёт в жёны, знал он и то, что она вряд ли оставит театр ради роли сиделки. Действительно, чуть позже он даже перестал так упорно ждать, когда она приедет, мечтал отправиться в кругосветное плаванье, в Европу, и всё без неё. Возникает такое чувство, как будто оба супруга не особо стремились увидеться. Быть может, их обоих устраивала постоянная разлука? Или им нравилось быть персонажами романа в письмах? Как бы то ни было, судьба всё решила за них. И О. Л. Книппер не пришлось соединять «её актёрскую курьеру в Москве и зиму в Ялте, около мужа»; «равнодушие к домашней обыденности и роль заботливой хозяйки, сиделки около больного»; «интимную близость» и «духовное сближение» (2; 699).
Надо отметить, что биография А.П. Кузичевой вместила в себя огромный материал. Как отметил А. И. Рейтблат, «биографии в России становятся более “объемными” и отражают гораздо большее число сторон жизни персонажа (особенно частной его жизни), чем это было ранее». (ссылка) И действительно, пример данной биографии показателен.
А. И. Рейтблат говорит о том, что в советской литературе было много табуированных тем. Это и эротическая сфера, и здоровье, и бытовая, рутинная сторона жизни, и материальное положение героя. Биография А.П. Кузичевой – это действительно откровенный разговор о А. П. Чехове, включающий и все эти ранее запрещённые к освещению темы.
Деньги – одна из главных трудностей в жизни А. П. Чехова. Никогда они не давались ему просто так, всегда добывались большим трудом. Биограф старается быть точной в этом вопросе: она указывает, сколько денег А. П. Чехов получил за то или иное произведение и на что они были потрачены; сколько именно он взял в долг, а сколько дал, и вернулись ли ему эти деньги; сколько стоил дом в Мелихово, а сколько в Ялте; сколько понадобилось денег на путешествие на Сахалин, а сколько в Ниццу.
Что касается рутины, то она тоже представлена в биографии в полной мере. Какой бы ни был период жизни А. П. Чехова, где бы он ни жил, А. П. Кузичева всегда рассказывает, чем обычно занимались все домочадцы. Не опущена также бытовая сторона поездки на Сахалин – с упоминанием сапог, которые натирали ноги, и страстным желанием писателя отведать гречки.
Про то, что А. П. Чехов умер от чахотки, никогда не скрывалось. Однако про катар кишок, про геморрой, да такой, что требовалась операция, про сердечные боли, про проблемы с ногами, про перхоть вряд ли знали многие. А. П. Кузичева говорит об этом, причём довольно часто. Об обострениях геморроя А. П. Чехов, оказывается, не стеснялся писать в письмах, а перхоть появилась уже в Ялте и ужасно раздражала О. Л. Книппер.
Об интимной сфере жизни А. П. Чехова есть кое-какая информация – о том, что, например, он был нередким гостем в домах терпимости, что у него были романы с замужними женщинами, при этом никогда – с девственницей, что он в целом любил поухаживать за женщинами. Но от этого веет какой-то двойной жизнью. То ли он действительно хотел, чтобы эта сфера жизни была его секретом и поэтому ни с кем ничем не делился, то ли в письмах есть рассказы об этой стороне жизни, но биограф не посчитала нужным включить их в биографию. В любом случае, даже исходя из того, что нам известно, А. П. Чехов действительно не был праведником, как сам о себе и говорил.
Кроме того, иногда в тексте встречаются моменты, касающиеся этой темы. Так, например, звучал намёк на то, что И. Н. Потапенко знал очень много такого о А. П Чехове, чего не знали другие.
Таким образом, спектр тем в биографиях XXI века значительно вырос по сравнению с биографиями XX века. Ни интимная сфера, ни проблемы со здоровьем, ни финансовое положение не рассматривались в биографиях Ю. В. Соболева и В. В. Ермилова. Кроме того, в них не обсуждалась и тема веры писателя. В биографии В. В. Ермилова тема религии полностью отсутствует.
Список источников, которыми может пользоваться биограф, значительно вырос и поменялся. А. П. Кузичева отдаёт предпочтение новым книгам, среди которых биографии А. П. Чехова, написанные М. П. Громовым и Д. Рейфильдом, её собственные исследования («А. П. Чехов в русской театральной критике», «Чеховы. Биография семьи»), «Летописи жизни и творчества А. П. Чехова» разных лет. За 50 лет, которые прошли со времени появления биографии В. В. Ермилова, были изданы «Полное собрание сочинений и писем А. П. Чехова» в 30 томах, «А. П. Чехов в воспоминаниях современников», переписка писателя с О. Л. Книппер. Кроме того, А. П. Кузичева обратилась к «Дневнику Алексея Сергеевича Суворина» и к его «Маленьким письмам», о которых упоминается в биографии.
В биографии также приводятся отрывки из скандально известных мемуаров Л. А. Авиловой «А. П. Чехов в моей жизни». После каждой реальной встречи Л. А. Авиловой с А. П. Чеховым в А. П. Кузичева предоставляет читателю увидеть, как эти события были преобразованы в произведении Л. А. Авиловой.

Заключение
Уникальность такого явления литературы как биография состоит в том, что при прочих равных, в том числе и одинаковом объекте изучения, результаты работы исследователей получаются разные. Три рассмотренные нами биографии А. П. Чехова – яркое тому доказательство.
По мнению В. А. Кошелева, любая «хорошая биография всегда авторская, всегда “субъективная”» (ссылка). В классификации И. Я. Лосиевского такие работы называются концептуальными. Создание биографии известной личности, жизнеописание которой было написано уже не раз, предполагает обязательное наличие концепции, причём она должна быть уникальной, ранее никем не предложенной. Иначе очередная биография просто затеряется среди многих других.
Ю. В. Соболев стал первым, кто написал о жизни А. П. Чехова «от и до». Ранее как таковой биографии писателя не было, существовал «набросок» А. А. Измайлова и очерк П. С. Когана. Концепция Ю. В. Соболева состоит в том, чтобы показать жизненный путь человека, постепенно освобождающегося от тех порядков и предрассудков, в которых вырос и которые с детства не принимал, от мнения людей, которые слишком давили авторитетом. Иными словами, изобразить человека, который «выдавливал из себя по капле раба» и в конечном итоге сформировал собственное мировоззрение и обрёл внутреннюю свободу.
Концепция В. В. Ермилова отражала мнение не одного человека, а целой партии. Биограф сделал из А. П. Чехова «буревестника» революции, почти наравне с А. М. Горьким. И, кстати, автор настолько убедителен, что через какое-то время, чуть-чуть потеряв бдительность, начинаешь ловить себя на том, что невольно видишь в произведениях А. П. Чехова призыв к перевороту.
А. П. Кузичева создала самую полную биографию писателя. На наш взгляд, концепция этой биографии может звучать так же, как и главное свойство жизни А. П. Чехова, которое сформулировала исследовательница: «постоянное усилие, одоление». Понятие двупланово: с одной стороны, речь идёт о внешних препятствиях, мешавших А. П. Чехову, с другой, о «сосредоточенном нравственном усилии», о котором говорил И. Н. Сухих (ссылка).
Написанные в разное время, биографии просто не могли получиться одинаковыми. Однако работы Ю. В. Соболева и В. В. Ермилова всё-таки кажутся ближе друг к другу, чем к биографии А.П. Кузичевой. Может, дело в том, что между ними всего 12 лет, а, может, и в каком-то общем настроении и посыле. Ведь если отбросить революционный налет с биографии В. В. Ермилова, то в основе получится та же усиленная борьба с мещанством, о которой говорил Ю. В. Соболев. Точки зрения на Н. А. Лейкина и А. С. Суворина у биографов в целом совпадают, как и на О. Л. Книппер («Большая любовь входила в жизнь Антона Павловича»).
Представления А. П. Кузичевой о жизни А. П. Чехова выглядят совсем иначе. Удивительно, как, работая по сути с одними и теми же документами и фактами, можно приходить к таким разным видениям.
В биографии А. П. Кузичевой нет, пожалуй, ни одного слова про мещанство и про то, как А. П. Чехов с ним боролся. Кажется, с её точки зрения, это понятие выглядит несколько устаревшим, и сейчас правильнее и проще сказать о том, что в Таганроге А. П. Чехов страдал от жестокости отца, которая даже не была необычной с той среде, в которой он рос, от лицемерия, от лжи, от отсутствия культуры в целом и в частности. В каждый период жизни писатель вёл очень напряжённую «двойную жизнь» – внешнюю и внутреннюю. В Москве «на внешнем уровне» А. П. Чехов боролся с постоянным безденежьем, а внутри себя мучительно искал ответ на вопрос: «Кто он? Писатель или врач?» В Мелихове он спрашивал себя: «что такое настоящий талант?», «для кого и для чего он пишет?». А с внешней стороны он страдал от домашнего многолюдья, которое мешало ему сосредоточиться. В Ялте писатель мучился физически, из-за прогрессирующей болезни, и одновременно с этим волновался по поводу драматургии, вырабатывая новые принципы своей драмы, и бесконечно тосковал по жене.
А. П. Чехов А. П. Кузичевой – это сомневающийся, развивающийся, ищущий себя и своё место в жизни человек. Биографии же Ю. В. Соболева и В.В. Ермилова больше похожи на «некую последовательность действий выдающейся личности, которой неведомы инерции и колебания», что характерно для многих русских, и особенно советских, биографий, по мнению Е. А. Вишленковой (ссылка).
В любых концептуальных биографиях идея автора становится ядром произведения. Получается, что именно вокруг него биограф выстраивает жизнь личности. Поэтому очень важно, чтобы биограф постарался как можно глубже понять героя своего исследования, чтобы, случайно увлёкшись, не забыть, ради чего пишется это произведение, а также о том, что такое истина и достоверность.
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