Рецензия на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Ксении Александровны Горячевской
по теме «А. П. ЧЕХОВ: ИСТОРИЯ В БИОГРАФИЯХ (СЕРИЯ ЖЗЛ)»

Один из очевидных культурных процессов на протяжении ХХ века и в первые десятилетия XXI века – неуклонное возрастание во всём мире интереса к творчеству А. П. Чехова. Соответственно усиливается интерес и внимание к личности писателя – его биографии, внутреннему миру, ближнему и дальнему окружению, реалиям времени и т. п. Свидетельства этому – и появляющиеся после каждого слома эпохи новые биографии Чехова, которые пересматривают позиции биографов-предшественников, и тематическое разнообразие повсеместно издаваемой многожанровой чеховедческой литературы. В этих процессах серия «ЖЗЛ», насчитывающая к настоящему времени 7 изданий о Чехове, представляет собой любопытный и плодотворный исследовательский материал. Сопоставление работ разных авторов, изданных в разные исторические периоды, позволяет выявить и наглядно показать многие актуальные проблемы теоретического и практического характера на примере жанра литературной биографии.
Содержание работы К. А. Горячевской полностью соответствует заявленной в названии теме – показать движение истории в трёх выбранных биографиях А. П. Чехова: первой по времени (1934), последней (2010) и промежуточной (1946). В ходе работы в рамках поставленных задач (провести анализ трёх биографий А. П. Чехова из серии «ЖЗЛ»; сравнить образы писателя, созданные биографами; выявить механизмы создания образа в биографии) тема раскрыта полностью, с достаточным использованием источников и исследовательской литературы.
Работа состоит из Введения, двух глав: «Биография как научная проблема» и «Биографии А. П. Чехова в серии “ЖЗЛ”», Заключения и Библиографии.
Первая глава включает в себя 9 пунктов, где рассмотрены понятия «биография», «биографика», проблемы типологии биографий, соотнесения героев и авторов биографий, своеобразие писательских биографий и различные точки зрения исследователей на затрагиваемые проблемы. Глава носит обзорно-теоретический характер, подготавливающий базу для дальнейшего конкретного анализа.
Вторая глава включает в себя 4 пункта, где дана характеристика серии «ЖЗЛ» и представлен анализ книг Ю. В. Соболева «Чехов», В. В. Ермилова «Чехов. 1860–1904» и А. П. Кузичевой «Чехов. Жизнь “отдельного человека”». Структура каждой главы и работы в целом логична, обусловлена сформулированными задачами исследования.
Проведённый анализ каждого из трёх источников представляется достаточно ёмким и не вызывает принципиальных замечаний. В процессе исследования К. А. Горячевская приходит к обоснованным выводам, что ведущая линия Соболева была направлена на выяснение, выразителем чьей идеологии был Чехов, явной тенденцией Ермилова было изображение Чехова как предвестника светлого социалистического будущего, а главным интересом Кузичевой – исследование внутреннего мира Чехова. Наряду с имманентным анализом каждого источника, в работе К. А. Горячевской обозначены линии соотнесений трёх биографий по принципам совпадения или отталкивания, субъективной или объективной полемики. Можно согласиться и с теми конечными определениями, какие предложены Горячевской на основе известной ей системы классификации: биография Соболева – научная концептуально-фактографическая, биография Ермилова – научно-художественная концептуальная, биография Кузичевой – научная концептуально-фактографическая.
Библиография насчитывает 61 наименование, использованная литература соответствует тематике ВКР, но на пользу работе пошло бы и обращение к таким отсутствующим источникам, как биографические очерки об А. П. Чехове его младшего брата Михаила или выросшая из них книга «Вокруг Чехова. Встречи и впечатления». Формально очерки и мемуары М. П. Чехова не вошли в серию «ЖЗЛ», но их учитывали в своей работе все биографы А. П. Чехова без исключения. Привлечение этого материала позволило бы показать, откуда, например, в книге Соболева возникли картины идиллических вечерних занятий в семье Чеховых в таганрогский период или почему тот же исследователь объяснял поездку Чехова на Сахалин только желанием избавиться от скуки и получить новые впечатления и т. д. – эти и некоторые другие трактовки были приняты от Михаила Павловича; книга Ермилова полемизировала не только с Соболевым, но и с Михаилом Чеховым (напр., поездке А. П. на Сахалин было придано большое идейно-общественное значение), а биография Кузичевой целенаправленно оспаривала идущие от Михаила мифы чеховской семьи.
Работа К. А. Горячевской написана хорошим языком и стилем, но не лишена опечаток (наиболее серьёзные – в инициалах Григоровича, с. 78 и 79) и некоторых ошибок в орфографии и пунктуации. Во всей работе встречается всего лишь одна содержательная ошибка: утверждение автора ВКР, что дядя Чехова Митрофан Егорович по роду деятельности был священником (с. 37). На самом деле Митрофан Егорович по сословию относился к мещанству (духовенство – отдельное сословие), по роду деятельности был торговцем и как общественник был избран на время церковным старостой (прихожанин церкви, который ведал хозяйством церковной общины). Конечно, недостаточное представление о подобных реалиях прошлого у современного молодого человека объяснимо, но, с другой стороны, информация об этом вполне доступна и, в частности, находится в той же книге Кузичевой.

Несмотря на мелкие технические недоделки, ВКР К. А. Горячевской производит впечатление обстоятельной работы, выполненной с интересом и с увлечённостью анализируемым материалом. Она заслуживает высокой оценки и в свою очередь может представлять научный интерес как характерное выражение взглядов молодого исследователя XXI века на насущные проблемы чеховедения.
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